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Abstrakt

Práce je zaměřena na ţeny a způsob, jakým samy konstruují svoji holocaustovou

zkušenost. Zkoumány jsou tři české ţenské holocaustové memoáry, v nichţ se autorka

zaměřuje na analytický rozměr genderu, jak je vyjednáván v rámci kategorií

„moci/bezmoci“ a „strategie přeţití“. Výzkum je zaloţen na modifikovaném pouţití

metody narativní analýzy uţívané v biografických rozhovorech. Cílem práce je rozbít

„typický ţenský holocaustový příběh“ a prozkoumat rozdílné způsoby, kterými ţeny

v textech konstruují samy sebe zároveň jako autorky memoárů i aktérky vyprávění.

Autorka argumentuje, ţe genderový řád, ve kterém se autorky memoárů pohybují a

který samy aktivně konstruují, určuje, jaká témata jsou v textech artikulována a jakým

způsobem je jejich vlastní zkušenost interpretována. Důraz je kladen na

epistemologické otázky související se zkoumáním autobiografických textů a koncepty

týkající se politiky paměti. Holocaust je pojímán široce jako událost přesahující

konkrétní historické období v souladu s tím, jak holocaustovou zkušenost tematizují

autorky memoárů napříč různými ţivotními obdobími. Teoreticky je práce zakotvena

v sociologickém a historiografickém kontextu.

Klíčová slova: gender, řád, holocaust, identita, politika paměti, moc, strategie přeţití,

ţeny, autobiografie, narativní analýza,
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Abstract

This paper is focused on the analysis of women and the way, how they construct their

experience of the holocaust. Three Czech women`s autobiographical texts are explored.

The main analytical concern is gender as a concept which is negotiated within the

categories of “power/lessness” and “survival strategy”. The research is based on the

modified usage of the method of narrative analysis which is originally designed for oral

historical interviews. The aim of the paper is to break the “typical woman holocaust

testimonial” and to explore different ways of construction of women`s identity as

authors and at the same time the main characters of the memoirs. The author argues that

gender order which the women participate on and which they also actively construct

determines the topics being articulated in memoirs and how the women`s experience is

being interpreted. The main emphasize is put on epistemological issues of

autobiographical texts analyses and the concepts concerning the holocaust memory.

Broad holocaust usage is used since the women as the authors of the memoirs apply the

holocaust experience also on their other “life cycle stages”. The whole paper is

primarily based on sociological and historiographical context.

Key words: gender, order, holocaust, identity, politics of memory, power, survival

strategy, women, autobiography, narrative analyses
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1. Úvod

Má práce je zaměřena na ţeny a způsob, jakým samy konstruují svoji holocaustovou

zkušenost. Zároveň v rámci své práci zkoumám analytický aspekt genderu, jak se odráţí

v těchto konstrukcích na základě vyjednávání moci/bezmoci a jak následně ovlivňuje

strategii přeţití konkrétních ţen. Předpokládám, ţe historická událost nikdy nemůţe být

uchopena z pohledu toho, „jak to ve skutečnosti bylo“, ale kaţdá deskripce či

interpretace je uţ konstrukcí reality, která je ve své podstatě neuchopitelná, neboť je

strukturována jazykem. Z tohoto pohledu je pak velmi důleţité, aby se na jakoukoliv

historickou událost pohlíţelo nejen prizmatem různých vědních disciplín, ale také byla

nahlíţena prostřednictvím zkušenosti osob z rozdílných národů, etnik, pohlaví, ras, tříd

atd. Zkušenost sama o sobě je totiţ rovněţ konstrukcí, která je mediována skrze veřejné

diskurzy, přičemţ postavení konkrétních osob a skupin osob je v rámci diskurzů

rozdílné. Je tedy důleţité, kdo a za koho hovoří.

V teoretické části práce se budu, kromě přehledu dosavadních poznatků k tématům ţeny

a holocaust a gender a holocaust, soustředit hlavně na epistemologické otázky vztahující

se k analýze memoárových textů. Holocaust je velmi široké téma, které je a bylo

prozkoumáváno z hlediska mnoha různých oborů. Můj pohled vychází primárně ze

sociologické perspektivy, i kdyţ v následujícím textu bude určitě patrné ovlivnění

historiografií (z tradice historiografické také pochází velká část mnou pouţitých

teoretických prací) a částečně i literární teorií. Pouţívám sice „holocaust“ s malým „h“,

ale pod tímto označením se zaměřuji na konkrétní historickou událost vyhlazování

některých etnik nacistickým Německem za 2. světové války. Rozlišování „holocaustu“

a „Holocaustu“ má své důvody a konsekvence, které rozebírám detailně v rámci

kapitoly „Politika paměti“.

Empirická část práce totiţ vychází z narativní analýzy autobiografických, kniţně

vydaných textů, které jsou součástí diskurzů holocaustové paměti. Detailně se přitom

zaměřím na 3 české (nebo do češtiny samotnou autorkou přeloţené) texty, neboť i

geografický kontext, ve které holocaustová paměť vzniká, je velmi důleţitý a vytyčuje

pole témat, o kterých ţeny hovoří, coţ se v mém výzkumu ukázalo jako velmi podstatná

charakteristika textů. Dva ze tří memoárů totiţ mají značný přesah do poválečného

období, tematizují holocaustovou zkušenost jako jednu z určujících faktorů
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ovlivňujících celý následující ţivot autorek, které velkou část svého ţivota proţily

v komunistickém Československu. Z tohoto důvodu teoretická část mé práce

neobsahuje téměř ţádný obecný historický kontext holocaustu, neboť holocaust, jak ho

tematizují autorky memoárů, není v podstatě nijak časově ohraničen.

Musím přiznat, ţe samotná analýza memoárových textů pro mě byla naprosto

fascinující procesem. Po přečtení dvaceti kniţně vydaných memoárů (samostatně či

memoárů jako součásti sborníků) jsem měla pocit, ţe všechny příběhy jsou si velmi

podobné a ony „drobné střípky“ jinakosti v souvislosti s genderovými tématy byly

vlastně uţ v odborné literatuře popsány. Zjistila jsem, ţe budu-li k memoárům

přistupovat jako k textům v obecném slova smyslu, bude celý můj výzkum nejen velmi

nezajímavý pro mě, ale přinese pravděpodobně jen potvrzení konceptů a zjištění, které

popisuji v teoretické části této práce, maximálně doplněných o česká specifika, neboť

jsem se zaměřila právě na česky psané memoárové texty. Poté se mi dostala do rukou

kniha „Paměť ţen“ a způsob, jakým v tomto projektu výzkumnice pracují s orálními

rozhovory a rekonstrukcí ţitých biografií, byl pro mě velmi inspirativní. Bohuţel texty,

které jsem měla k dispozici já, měly nejen velmi rozdílnou podobu a formu, ale hlavně

neměly s orálně-historickými rozhovory prakticky nic společného – na jejich vzniku se

podílelo příliš mnoho lidí, výslednou podobu ovlivnilo velké mnoţství mně neznámých

faktorů, některé údaje o ţivotě autorek nebyly uvedeny, mohu se jen domnívat, kolik

kontradiktorických prvků a „odboček“ vyprávění bylo ve jménu „srozumitelnosti“

příběhu vypuštěno, atd. Já ale byla (a stále jsem) přesvědčená, ţe pouţití narativní

analýzy je pro můj výzkum natolik přínosné a zásadní, ţe to převáţí veškerá rizika

spojená s aplikací této metody na tak odlišný datový materiál. Omezila jsem počet

detailně analyzovaných textů na tři, neboť narativní analýza předpokládá velmi dobrou

znalost textů a práce s nimi je náročná. Kaţdý z nich jsem podrobně analyzovala

z hlediska dvou navzájem se prolínajících témat „moc“ a „strategie přeţití“. Chtěla jsem

odhalit, jak jsou ţeny jako autorky memoárů a také jako hlavní hrdinky-aktérky

vyprávění o holocaustu konstruovány, nebo, řečeno z pohledu čtenáře či čtenářky, jak

ţeny jako autorky memoárů a také jako aktérky holocaustových událostí samy sebe

konstruují. Cílem takového uspořádání bylo rozkrýt rozdílnost a specifičnost příběhů a

přitom nevytrhávat jednotlivé části z kontextu jen pro jejich potenciál pro genderovou

analýzu. Nejde mi o formulaci obecnějších závěrů, ale poukázání na to, ţe neexistuje
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nic jako typický ţenský holocaustový příběh, ţe i ţeny, které se implicitně staví do

pasivní pozice, jsou ve skutečnosti aktivními aktérkami ovlivňující dění okolo sebe,

přičemţ se samozřejmě vţdy podrobují mocenskému řádu, který v sobě obsahuje i

prvky genderového řádu. Tento „řád“ však zároveň svým jednáním více či méně

vědomě samy konstruují.
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2. Teoretická část


[…]


kterém se pohybují a který vţdy obsahuje i prvky genderové dynamiky. Kaţdou

zkušenost přitom artikulují takovým způsobem, aby byla v souladu s jejich konstrukcí

sebe sama. Pokud tedy např. Klára S. hovoří ve svých denících z velké části

o „partnerských“ vztazích mezi muţi a ţenami v Terezíně a netematizuje násilí, je velmi

zavádějící pouţívat tyto teze deskriptivně, ale naopak je nutné je interpretovat

v kontextu její konstrukce sebe sama jako citově zaloţené femininní osoby, utvářené

skrze vztahy a absentující násilí jako způsob jednání. V tomto okamţiku není podstatné,

do jaké míry jsou tyto konstrukce skutečně autorčiny a do jaké míry jsou ovlivněny

textem samotným, editory atd. Dalším důleţitým bodem je rozbití duálního konceptu

aktivity/pasivity. Ačkoliv na první pohled Klára S. působí jako pasivní příjemce (dalo

by se říci „oběť“) dění, její pasivita je spíše nevědomou, ale rozhodně aktivní strategií

přeţití vepsanou do jejího těla a jednání genderovým řádem. A samozřejmě, v této
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souvislosti je absolutně nezbytné prozkoumat pozici autorky memoáru, neboť třída, věk,

národnost, vzdělání jsou jistě charakteristiky, které mohou v individuálních textech

ovlivnit jak témata vyprávění, tak způsob konstruování vlastní identity a vyjednávání

(genderového) řádu a volbu strategie přeţití. Zároveň je osoba autorky podstatnou

součástí vyprávění z hlediska čtenáře a to, „kdo hovoří“ respektive „která ţena hovoří“,

můţe významným způsobem ovlivňovat širší holocaustovou paměť.

Dalším (ačkoliv nikterak překvapivým) poznatkem mé práce bylo, ţe autorky memoárů

měly různou motivaci pro sepsání a publikovaní textů. Podstatné ale je, ţe tato

motivace, jak je vidět obzvláště v memoáru Hedy Margoliové-Kovályové, do značné

míry strukturuje celý text a témata, která jsou autorkou chápána jako relevantní. Deníky

Kláry S. byly omezeny pouze na období války a pobyt v Terezíně, ale u Hedy

Margoliové-Kovályové a Kateřiny Pošové holocaustové vyprávění tvořilo pouze část

textu. Obě autorky se ale k němu, hlavně v argumentacích a reflexích, vztahovaly

v popisu svých dalších ţivotních období. Holocaustová zkušenost pro ně slouţila jako

zdůvodnění dalších ţivotních rozhodnutí. U Hedy přitom právě holocaustová

(a obecněji válečná) zkušenost byla jedním ze základů nastolení komunistického reţimu

v poválečném Československu, konkrétněji jejím prostřednictvím vysvětluje motivy

svého, později popraveného, manţela k participaci na moci. U Kateřiny Pošové zase

holocaust výrazně zasáhl do osudu jejího (teprve po válce narozeného) dítěte a skrze

holocaustovou zkušenost konstruuje svou vlastní zkušenost mateřství. Autorky

memoárů tak včleňují holocaustovou zkušenost do konstrukce vlastní identity, která je

vyjednávána napříč různými ţivotními obdobími.

Poválečná produkce „holocaustové paměti“ také opačně zpětně formuje konstruování

„holocaustové zkušenosti“. Specifická poválečná zkušenost ţivota v komunistickém

reţimu v Československu se odráţí v memoárech Hedy Margoliové-Kovályové a

Kateřiny Pošové a vede ke konstrukci některých prvků jako nedílné součásti jejich

orientace ve světě, a tudíţ i strategie přeţití. Zkušenost Kateřiny i Hedy je totiţ

podobná v tom, ţe ve vztahu k nacistické ideologii byly obě „oběťmi“, zatímco v rámci

komunistické ideologie se staly těmi, kdo na moci v různé míře participovaly. Je to

velmi důleţitý moment, který obě více či méně explicitně tematizují a na základě

kterého artikulují určitý systém norem a hodnot (řád), který si samy aktivně ve svých

ţivotních drahách konstruují a ve kterém se následně pohybují. Obě zastávají
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humanistickou pozici a v četných, velmi precizně konstruovaných reflexích odsuzují

stereotypní posuzování lidí (explicitně hlavně na základě rasy, etnika, vyznání).

Netvrdím, ţe zde existuje přímá souvislost ve formě příčina a následek, tedy ţe lze tuto

tezi jakkoliv generalizovat, ale v textech Hedy a Kateřiny se tato tendence projevuje

naprosto zřetelně. V tomto kontextu pak ještě více vystupuje do popředí, ţe genderový

řád pro ně zůstává nerozklíčovaným mocenským konceptem, který implicitně pouţívají

k reflexi svého ţivota. Konkrétní muţské a ţenské postavy a k nim se vázající

stereotypně konstruované genderové role totiţ v jejich textech symbolizují některé

hodnotové vzorce, které ve vyprávění hrají roli symbolického přerodu v uvaţování

napříč různými ţivotními etapami.

Ačkoliv je celá má práce zaloţena na analýze konstrukcí ţenské holocaustové

zkušenosti, na úplný závěr se chci dotknout problematičnosti kategorie „ţeny.“ Jsem

přesvědčená, ţe právě prozkoumání konkrétních ţenských vyprávění a ţivotních

strategií v jakékoliv podobě se můţe stát (a doufám, ţe moje práce je toho důkazem)

střípkem v komplexním pohledu na určitou specifickou historickou událost a zároveň

rozkrýt celou šíři individuálních konstrukcí a interpretací této události. Detailní analýza

memoárů Hedy Margoliové-Kovályové, Kateřiny Pošové a Kláry S. totiţ ukazuje, ţe

ačkoliv „ţily pod jednou střechou, obývaly jiné světy.“
44

44

Tento citát jsem si vypůjčila z filmu Luční harfa.
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