Posudok diplomovej práce Bc. Jany Doválelovej:
HOLOCAUST V ZRCADLE ŽENSKÝCH MEMOÁRŮ

Diplomantka sa podujala preskúmať spôsob, akým ženy konštruujú svoju
holocaustovú skúsenosť, pričom použila a dôsledne uplatňovala gender ako
analytickú kategóriu. Tematicky prierezovou perspektívou sa stala moc
a v nadväznosti na ňu - stratégia prežitia. Hneď v úvode sa autorka prihlasuje
ku konštruktivistickému prístupu a nad problematikou „ženy a holocaust“ sa
zamýšľa tak z hľadiska histórie ako aj sociológie.

Diplomová práca má jasné vymedzenie cieľa a koncepčne dobre
premyslenú štruktúru. Úctyhodný rozsah naštudovanej literatúry umožnil široký
záber pri spracovávaní témy. To všetko sú nesporné pozitíva práce.

Snaha odprezentovať názory mnohých autoriek a
autorov vyznieva na niektorých miestach až príliš deskriptívne.
V komprimovanej podobe sa niekedy stráca obsahová nadväznosť a logická
súvislosť. Uvediem napr. podkapitolu 2.2. V ďalšej podkapitole 2.3
nepovažujem za vhodné rozlišovať medzi „objektívnymi“ podmienkami a
„subjektívnou“ skúsenosťou a z textu, ktorý je opäť príliš stlačený, nie je
celkom jasné, čo sa myslí pod pojmom genderovaná skúsenosť. Na druhej
strane vítam opis procesu feminizácie ako maskulínnej stratégie (s. 22 – 23)
ako aj konceptualizáciu odporu, od ktorého sa dostala k funkcii „strategického
mlčania“.

Záujem lepšie ozrejmiť genderovo štrukturovaný spoločensko- historický
kontext viedol diplomantku k zaradeniu časti o premene rodinných vzťahov
a genderových rolí, kde nájdeme aj konštatovanie získané zo štúdia inej autorky
(Kaplan) o tom, že „strata priateľov a celkový úpadok sociálneho života
spočiatku postihol viac ženy ako mužov. Ženy boli totiž integrované do
komunity, v ktorej žili, prostredníctvom rôznych sociálnych sietí.“ (s.30) To malo
rôzne dôsledky, o ktorých sa píše ďalej, vyúsťujúce až do „redefinície
genderových rolí za účelom prežitia.“ (s.31) Práve myšlienku väčšej
integrovanosti žien v komunitách (ešte pred vojnou) a s tým súvisiace
očakávania (a poskytovania) pomoci, ktoré sa často vyskytovali aj
v analyzovaných memoároch, mohla diplomantka viac využiť tak
v metodologickej rovine (keď si konštruovala analytický aparát) ako aj
v interpretačnej rovine (keby rekonštruovala obraz pomoci, starostlivosti,
závislosti atď.) Považujem to za jedno z kľúčové miesto, ku ktorému sa ešte
vrátim neskôr.

Zaradenie časti venovanej epistemologickým implikáciám skúmania
autobiografických textov považujem za funkčné a chápem tento krok ako
dôležitú prípravu na vlastnú analytickú a interpretačnú prácu. Diplomantka
nastoľuje skutočne zásadné otázky, na ktoré hľadá odpovede. Napr. čo je to
„autobiografický text“ a čím sa líši denník od autobiografie, aký je vzťah fikcie
a reality v autobiografii, atď. V pozadí je otázka spoľahlivosti pamäti (s. 37).
S ďalšími myšlienkami o rozlišovaní „reality“ a „interpretácie reality autorom
/autorkou autobiografického textu, resp. „interpretáciou autobiografického textu
čitateľom/čitateľkou“, ako aj vytváraním významov v jazyku, atď. sa dá súhlasiť,
ale predsa len treba vysvetliť tvrdenie na strane 39, že „ v rámci biografických
výskumov ale nie je dôležité, či sú autobiografické texty spoľahlivým zdrojom

vedenia.“ Vraj ani diplomantke v jej výskume na tom nezáleží, jej ide „o
preskúmanie motivácie aktérok v rámci konkrétnej historickej udalosti, ich
interpretácií vzťahov a procesov.“ Ak „preskúmanie (podč. Z.K.) motivácií
aktérok“ nie je spoľahlivým zdrojom, ak toto zrelativizujeme, už len krok je k
„holocaustu“ ako fikcii a dôsledkom, ktoré z toho vyplývajú.

Časť práce, pomenovaná ako Politika pamäti... mi po predchádzajúcej
časti pripadá mierne nadbytočná, odbočujúca, resp. otvárajúca ďalšie a ďalšie
problémy, ktoré sú spracované deskriptívne, navyše Foucault je prebraný
z druhej ruky. Nasledujúca časť je opäť veľmi hutná, už by sa však očakávalo
zaujatie a vyjadrenie vlastného stanoviska.

Začiatok empirickej časti (s. 52 a 53), v ktorom sa tematizujú dôvody
a zámery vlastného výskumu doktorantky, hodnotím ako výstižný a zdarilý.
Ďalej sa zdôvodňuje výber naratívnej analýzy a zaznie veta: „Mojim cieľom
zároveň nie je „rekonštrukcia biografií, ako ju definuje naratívna analýza, mnou
skúmané memoáre takejto analýze nie sú prístupné.“ (s.55) Vedomá si tohto
úvodného „hendikepu“, odvážne sa chce nechať vystaviť maximálnej
otvorenosti ´kritickému oku čitateľa´, ktorý by mal mať možnosť posúdiť, jak
vhodnosť použitej metodológie, tak jej primeranosť pre argumentáciu.“(s.55).
O serióznosti tohto experimentálneho pokusu svedčí aj Doválelovej precízne
naštudovanie naratívnej analýzy od Rosenthalovcov a jednotlivých krokov
naratívnej analýzy z knihy „Pamäť žien“, ktorej som bola editorkou. O to viac
rástla moja zvedavosť, čo prinesie, resp. môže priniesť naratívne analýza,
vediac o tom (spolu s diplomantkou), že sa jedná empirický materiál, ktorý
nemá povahu verne prepísaného rozhovoru, ale autobiografického textu, ktorý
prešiel mnohými korekciami od rôznych osôb. Diplomatka si je veľmi dobre
vedomá problematickosti použitia tejto metódy a sama formuluje limity a nutné
obmedzenia (napr. s. 57). V tejto časti ešte verí, že sa jej pomocou naratívnej
analýzy podarí „rozkryť, na čo je kladený dôraz v texte, a to bez ohľadu na to, či
tento dôraz kladie autorka, alebo editor/ka.“ (s.57) Toto tvrdenie je
problematické, lebo nie je ľahostajné KTO (s rozdielnou životnou skúsenosťou,
v rozdielnom sociokultúrnom kontexte, atď), ako a čo zvýznamňuje.

V závislosti od „empirického materiálu“ je diplomantka nútená robiť
korekcie a redukcie aj v samotnom postupe (napr. pri tvorbe biogramu na s. 58)
V denníkovej forme je nemožné analyzovať to, aký význam majú udalosti, ktoré
zažila pre ňu dnes, atď. Nebudem opakovať autorkinu kritickú reflexiu
zmenených podmienok a dôsledkov pri aplikácii tejto metódy.

Zaujímalo by ma prečo si diplomantka myslí, že koncept „ženskej
identity“ ako vzťahovej identity je esencialistický? A to aj v tom kontexte, ako bol
predstavený v „Pamäti žien“, kde mapa – sieť (konkrétne Milky L. na s. 100)
nezachytávala len vzťahy medzi osobami, ale aj kľúčové funkcie, situácie
a symboly, vygenerované z analyzovaných segmentov.

Pre tematickú interpretáciu memoárových textov si vybrala dve témy:
moc a stratégie prežitia, ktoré sa navzájom „prelínajú, nemožno ich odlíšiť jeden
od druhého.“ (s. 60) V chápaní moci sa prihlásila k „Foucaulovskému
chápaniu“, (s.60). Tri detailnejšie formulované okruhy súvisiace s mocou
(doplnené funkciou mlčania) prevzala s „Pamäti žien“ a použila pri analýze
„svojho materiálu“. S veľkým napätím som čakala nakoľko budú funkčné, či sa
táto „interpretačná mriežka“ osvedčí, čím prispeje k hľadaniu odpovedí
o stratégiách prežitia. Musím povedať, že diplomantka realizovala analýzu
veľmi seriózne a poctivo v tom zmysle, že sa dokázala vyvarovať

zjednodušeniam, ale hlavne nadinterpretáciám a to aj na tých miestach, kde jej
chýbali informácie a „redigujúca ruka“ mnohých iných osôb „zmazala v texte
stopu výpovede“.

Napriek Doválelovej veľkému úsiliu, schopnosti modifikovať otázky,
odkrývať ďalšie vrstvy významov atď sú odpovede na tri tematické okruhy
súvisiace s mocou neuspokojivé. Niekedy aj chýbajú, alebo sú nejasné.
Jednoducho, takto formulovaná tematická prizma nefunguje, resp. je málo
účinná, čo ale v žiadnom prípade nespočíva v chybnom postupe autorky.
Problém skôr vidím v neadekvátnosti aplikácie „foucaulovského chápania“
moci, ktorý sa rozvíja v rámci procesu subjektivácie a súvisí s otázkami
konštituovania identity. Nemožno moc zamieňať za násilie, a to ešte v tak
extrémnej podobe ako bol holocaust.

Stratégia prežitia, ktorá má podľa zámeru diplomantky vychádzať z
predchádzajúcej analýzy moci by vyšla naprázdno, nebyť Doválelovej
výborných interpretačných schopnosti, pri ktorých už nepostupuje podľa

¨jednotlivých krokov naratívnej analýzy. Tá nie je potrebná. Záver je:
naratívna analýza sa nehodí na daný charakter empirického materiálu.

V prípade stratégie prežitia mala diplomatka možnosť využiť otázky,
prostredníctvom ktorých Heinemann analyzuje vzťahy k druhým. Batériu
možných otázok uvádza pod čiarou na strane 62. Nadviazala by tak na
myšlienku väčšej integrovanosti žien do komunity, v ktorej žili a tým aj
očakávania pomoci od druhých v kritických (hraničných) situáciách. Tu by bolo
zaujímavé rozpracovať genderové hľadisko, ktoré by nemalo esencialistické
predpoklady.

Nebudem komentovať jednotlivé interpretácie troch zvolených
memoárových textov. Myslím, že sú urobené precízne a zodpovedne, najlepšia
je však analýza memoáru Kateŕiny Pošovej, ale aj tu pôsobia tri tematické
otázky akoby navyše, posledná nie je ani (dobre) zodpovedaná.

Práca je napísaná veľmi kultivovaným jazykom, žiadala by sa ale na
niektorých miestach lepšia štylizácia a odstránenie preklepov.

Diplomatka vykonala veľký kus práce, do ktorej išla s rizikom, lebo do
textov, ktoré mala k dispozícii zasahovalo príliš veľa ľudí, takže častokrát
nebolo možné rekonštruovať „hlas autorky textu“. Vedela, že „naratívna analýza
predpokladá veľmi dobrú znalosť textov a práca s nimi je náročná.“ (s. 8)
Odskúšala si náročnosť a otestovala nepoužiteľnosť. Aj to je veľmi cenný
poznatok. Pripomína mi to situáciu v prírodných vedách, kde práve tie
originálne experimenty nemusia viesť k očakávaným výsledkom. Vysoko sa ale
cení overené poznanie toho, kadiaľ cesta nevedie. Vo veľmi podobnej situácii
sa ocitla aj diplomová práca Jany Doválelovej, a preto si zaslúži to najvyššie
hodnotenie.

Na základe pozitívneho hodnotenia predloženého textu navrhujem
hodnotiť diplomovú prácu Bc. Jany Doválelovej známkou "výborný" (1).

Doc. PhDr. Zuzana Kiczková, PhD.V
Bratislave 13. 06. 2009